- 1 -

关于“发动大学生主动学习实验室安全知识，

参与 2022 年线上挑战赛”的通知

各有关高校：

安全是教育事业不断发展、学生成长成才的基本保障。

为落实教育部《关于加强高校实验室安全工作的意见》（教技

函〔2019〕36 号）《教育部办公厅关于开展加强高校实验室

安全专项行动的通知》（教科信厅函〔2021〕38 号）等文件

精神，激发广大在校学生学习实验室安全知识的热情，普及实

验室安全知识，提高师生实验安全技能，在上海市教委安全生

产办公室、上海市高等教育学会保卫工作专业委员会等部门的

指导下，上海市大学生实验室安全知识竞赛已于 2019 年、2021

年成功举办两届，线上参与 2021 年挑战赛的学生逐日增加，

线下组织参赛的高校也逐渐增多，‚以赛促学‛的效果显著。

2022 年，上海市大学生实验室安全知识竞赛组委会组织

力量优化、拓展实验室安全知识题库，新扩容的题库包含通识、

电气、机械、化学、生物、辐射六大门类的知识点，涵盖高校

实验室安全管理方面的大部分内容。实验室安全知识学习系统

将因新题库的加入而更具知识普及性。

结合新生入学教育，上海市教委安全生产办公室提议将

2022 年 10 月作为实验室安全教育月，有关学校一起集中开展

实验室安全主题教育活动，营造人人关注实验室安全的氛围。

 - 2 -

经商定，组委会将于 2022 年 10 月 8 日起再次阶段性线上举办

的个人挑战赛。

请各校做好实验室安全知识学习宣传，发动在校师生在线

学习实验室安全基本知识，参加大学生个人参与的日挑战、周

挑战、月挑战赛。（详见附件）

同时组委会将于 11 月份底（或 12 月初）举办‚2022‘生

乐杯’上海市大学生实验室安全知识赛‛，欢迎各相关高校组

织队伍参赛。（详见附件）

为方便系统咨询、赛事沟通等事项，请各校明确一位联络

员老师，并把联络员的姓名（联系方式）报给组委会秘书处宗

海青老师（17621819789）。（见附件）

特此通知！

上海市大学生实验室安全知识竞赛组委会

2022 年 9 月 30 日

附件：

1、实验室安全知识学习系统操作说明；

2、实验室安全知识挑战赛（日挑战、周挑战、月挑战）介绍；

3、‚2022‘生乐杯’上海市大学生实验室安全知识赛‛说明，及

组队报名参赛信息表。

4、《2022 年上海市大学生实验室安全知识竞赛联络员信息表》

 - 3 -

附件 1:

实验室安全知识学习系统操作说明

一、参与方式

（一）微信添加公众号“实验室知识竞赛”并关注或扫码关注

（二）点击左下角“知识练习”，选择“注册”，短信验证

（三）点击“开始练习”

 - 4 -

二、操作说明

1、题库练习

题库含通识类、电气类、化学类、机械类、生物类、辐射类等六

类题型。学生自主选择一类题型开始练习，练习过程中选择答案后会

出现正确答案，错题自动进入错题集，若对题目有疑问或不确定可手

动点击‚加入错题集‛；点击‚查看列表‛，可显示当前题库答题信

检测入口

挑战入口

练习入口

 - 5 -

息（正确/错误/未作答）。

2、自我检测

自我检测可对自身学习掌握情况进行自测，可自主设置题目类型

以及答题数目进行检测。答题结束，自动生成测试成绩（答对题数）。

再次进入自我检测模块时，会出现历史检测记录，点击进入可查看答

题信息。

相关老师（有管理员权限的）也可通过系统自行设置题型和数量，

要求对应学校的学生进行检测，老师可通过后台查看学生成绩。

 - 6 -

三、错题集

错题集收录历史答错题目以及自身不确定答案手动加入错题集的

题目，并在题后显示答错次数。便于学生掌握知识薄弱点，温故知新。

 - 7 -

附件 2:

实验室安全知识挑战赛介绍

活动时间：2022 年 10 月 8日～2022 年 12 月 2 日

挑战赛分为：日挑战、周挑战、月挑战三种方式。

一、日挑战赛

1、参赛资格

成功注册，并进入系统开展实验室安全知识学习、自测的

所有在校大学生（获奖人员须由所在学校确认）。

2、比赛规则

比赛期间，每周六次（上周六—周四）的日挑战赛，系统

在题库中随机抽题，每题答题时间为 10’，每答对一题得 1

分，并进入下一题，答错或答题时间结束，挑战终止。

每人每天有两次机会，系统自动取两次中的最高分为该参

赛同学当天的成绩，日挑战赛的积分统计时间为当日

00:00-24:00。

3、奖励

当天积分最高选手将获得由‚上海市大学生实验室安全知

识竞赛组委会‛颁发的 100 元奖励。

4、结果应用

日挑战赛积分排在前三名的选手，将获得参与周挑战赛资

 - 8 -

格，一个周挑战的比赛周期 6 天内的前三名有选手重复获得，

当天排在后面的选手将顺次替补获得参加‚周挑战赛‛资格。

二、周挑战

1、参赛资格

比赛期间，每周五 14:00—14:30，上周六到本周四‚日

挑战赛‛获得前三名（或顺次替补）的 18 名选手有资格参加。

2、参赛要求

系统设有比赛专区，每位参加周挑战赛的选手须选择一个

相对独立的安静空间（家、寝室、教室、办公室、图书馆自修

室一角等场所）参加比赛。

比赛开始前每一位参赛选手准备一台电脑（摄像头、麦克

风可正常使用），登录比赛系统参赛答题，开启音频及视频，

确保参赛人员完全展现、比赛全程不离开，便于线上观众观摩；

用另外一台手机置于身

体侧后方，通过第三方软

件（腾讯会议），开启音

频及视频，展示本人及答

题电脑全貌，以便公正监

管。

3、比赛规则

周挑战赛分争分夺秒、眼疾手快两个环节，由主持人在线

答题电脑、监管手机摆放图示

 - 9 -

引导比赛进程。

（1）争分夺秒，系统在全题库中随机出题，各参赛选手

所答题目以及题序一致，选手需在 60 秒时限内尽可能多的答

对题目，答对或答错，系统直接跳转下一题，不答则停留当前

题目，60 秒倒计时归零本轮答题结束，答对一题得 2 分，答

错一题倒扣 1分。每届‚周挑战赛‛中将开展三轮‚争分夺秒‛

赛，选手三次的得分累加为本环节的成绩。

（2）眼疾手快，系统在全题库中随机抽题，每次 1 题，

答题时限 15 秒（题目读完后开始及时），第一个提供正确答

案的选手得 5分，第二个提供正确答案的选手得 4 分，第三个

提供正确答案的选手得 3 分，在规定时间内提交正确答案的其

他选手每人得 2分，答错倒扣 3分，在规定时间内没有提交答

案或放弃答题的不得分。共出题 10 次。

‚争分夺秒‛、‚眼疾手快‛两个环节获得的总积分为周

挑战赛的成绩（如前三名和第五名有同分的情况下，让同分选

手用‚眼疾手快‛的方式参加排位赛，直到决出前三名被授奖

和前五名参与月挑战赛的资格为止）。

4、比赛奖励

周挑战赛产生的第一名、第二名、第三名可分别获得由

‚上海市大学生实验室安全知识竞赛组委会‛颁发的 300 元、

200 元、100 元奖励。

5、结果应用

 - 10 -

获得周挑战赛前五名的选手将获得参与每月挑战赛资格。

一个月挑战的比赛周期每个周挑战赛的前五名有选手重复获

得的，排在后面的选手将顺次替补获得参加‚月挑战赛‛资格。

三、月挑战赛

1、参赛资格

比赛期间有两次组织月挑战赛的机会，即 11 月 4日和 12

月 2 日，周五的 15:00—16:00。每轮四次周挑战赛获得前五

名的共 20 名选手有资格参加。

2、参赛要求

系统设有比赛专区，每位参加周挑战赛的选手须选择一个

相对独立的安静空间（家、寝室、教室、办公室、图书馆自修

室一角等场所）参加比赛。比赛开始前每一位参赛选手准备一

台电脑（摄像头、麦克风可正常使用），登录比赛系统参赛答

题，开启音频及视频，确保参赛人员完全展现、比赛全程不离

开，便于线上观众观摩；用另外一台手机置于身体侧后方，通

过第三方软件（腾讯会议），开启音频及视频，展示本人及答

题电脑全貌，以便公正监管。

3、比赛规则

月挑战赛分争分夺秒、心‚知‛手快、火眼金睛三个环节，

由主持人在线引导比赛进程。

（1）争分夺秒，系统在全题库中随机出题，各参赛选手

 - 11 -

所答题目以及题序一致，选手需在 60 秒时限内尽可能多的答

对题目，答对或答错，系统直接跳转下一题，不答则停留当前

题目，60 秒倒计时归零本轮答题结束，答对一题得 2 分，答

错一题倒扣 1分。每届‚月挑战赛‛中将开展五轮‚争分夺秒‛

赛，选手五次的得分累加为本环节的成绩。

（2）心‚知‛手快，答题方式为空格填空，系统将以全

题库中选择题为知识点，用填空题的方式发布题目，每次 1题，

答题时限 30 秒（题目读完后开始及时），第一个提供正确答

案的选手得 10 分（系统将提示所填字数，与题库知识点完全

一直的答案为正确答案），第二个提供正确答案的选手得 8 分，

第三个提供正确答案的选手得 6分，在规定时间内提交正确答

案的其他选手每人得 4分，答错倒扣 6分，在规定时间内没有

提交答案或放弃答题的不得分。共出题 20 次。

（3）火眼金睛：播放一段含有安全隐患的短视频，播放

两遍，中间间隔 3 秒，作答时间为从短视频开始播放到播放结

束后 60 秒内，要求参赛选手在播放视频中找出存在的安全隐

患（包括人、物、环境），通过比赛系统写出答案，规定时间

内未正式提交前可以修改，视频包含若干个安全隐患点，找对

一处得 5 分，找错未找出不得分。

 ‚争分夺秒‛、‚心‘知’手快‛、‚火眼金睛‛三个

环节获得的积分为月挑战赛的成绩（如前三名有同分的情况下，

让同分选手用‚心‘知’手快‛的方式参加排位赛，直到决出

 - 12 -

前三名为止）。

4、比赛奖励

比赛产生的第一名、第二名、第三名可分别获得由‚上海

市大学生实验室安全知识竞赛组委会‛颁发的现金奖 1000 元、

600 元、300 元。

 - 13 -

附件 3:

“2022‘生乐杯’上海市大学生实验室安全知识赛”说明

一、活动时间：十一月下旬或十二月上旬

二、活动主题：你的安全，我的安心

三、组织架构

主办：参赛高校联合主办

承办：上海海洋大学

指导：上海市教委安全办

          上海市高等教育学会保卫工作专业委员会

          中国高等教育学会实验室管理工作分会上海研究会

四、参赛队伍

有意向参赛的高校各派一支由三名全日制普通高等学校在校

学生（包括本专科生、硕士研究生、博士研究生）组成的队伍，

至少 1名本科生。

五、活动方式

线上或线下（根据疫情态势）

    （一）线上举办

     参赛高校自行组队（三名选手），并选择一个相对独立的

安静空间（会议室、教室、办公室等场所），并准备一台电脑

（摄像头、麦克风可正常使用），登录比赛系统参赛答题，开

启音频及视频，确保参赛人员完全展现、比赛全程不离开，便

 - 14 -

于线上观众观摩；用另外一台手机置于参赛队伍的侧后方，通

过第三方软件（腾讯会议），开启音频及视频，展示本人及答

题电脑全貌，以便公正监管。

（二）线下参赛

1、赛程：

线下赛的赛程，沿用 2021 上海市大学生实验室安全知识竞

赛的已有赛程。

2、线下参赛分区域赛和决赛：

区域赛按报名参赛学校的地域分西南片区和东北片区，初定

西南片、东北片两个赛区。西南片区区域赛承办高校为上海师范

大学；东北片区区域赛承办高校为上海理工大学。

决赛承办高校为上海海洋大学。

3、线下参赛资格：

区域赛资格：所有正式报名参赛的学校都有资格参加区域赛；

决赛资格：每场区域赛分别决出前三名进入决赛，承办赛事

的高校拥有直接晋级决赛参赛的资格。共有九支队伍参加总决赛。

2022“生乐杯”上海市大学生实验室安全知识赛确认报名信息表

高校名称 联系人及联系方式
能否愿意参与赛事宣传

片的制作
备注

（本表可另制）

 - 15 -

附件 4:

2022 年上海市大学生实验室安全知识竞赛联络员信息表

序号 学校 姓名 手机号 备注

（本表可另制）